
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO
Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it-http://www.iccanevari.edu.it
Cod. ident. Progetto:  10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24–Codice CUP progetto: E82G20000800007

 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,
                    e del D.L. n. 129 del 28.08.2018, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.)
                    di Consip S.p.a. per l’acquisto di n. 1 Targa pubblicitaria nell’ambito dei “Fondi Strutturali Europei –
              Programma Operativo Nazionale per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020, Asse II -

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8 -
                      “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
                      didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire  
                      l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class
                      per le scuola del primo ciclo.

    TITOLO DEL PROGETTO:  DaD Vicini a distanza 

    CUP : E82G20000800007
    CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24

        CIG: Z7E2D52999
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA La nota Miur Prot.  n.  AOODGEFID/10446 del  05.05.2020,  avente oggetto la comunicazione di
autorizzazione del Progetto presentato dall’Istituto in adesione all’Avviso Pubblico MIUR prot. n.
4878 del 17.04.2020 – per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo-10.8.6A-
FESRPON-LA-2020-24 per un importo complessivo finanziato di € 13000,00

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO Il  Decreto  Interministeriale  28/08/2018,  n.  129  recante  “istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge
13/07/2015 n. 107”;

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;. 

VISTO l’Avviso  Pubblico Miur prot. n. 4878 del  17.04.2020- per la realizzazione di  smart  class per le
scuole del primo ciclo;

VISTO il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii.;

VISTA la  nota  Miur  prot.  n.  AOODGGEFID  38115  del  18/12/2017,  avente  oggetto:Fondi  Strutturali
Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020.  Chiarimenti  e  approfondimenti  per  l’attuazione  dei  progetti  a
valere sul FSE;

VISTE le  norme  in  materia  di  informazione  e  comunicazione  contenute  nel  regolamento  UE  n.
1303/2013 agli articoli 115, 116 e 117, nell’allegato XII del medesimo regolamento che richiama
le  responsabilità  dei  beneficiari  nell’ambito  delle  misure  di  informazione  e  comunicazione,
nonché all’interno del regolamento di esecuzione n. 821/2014 (capo II-artt. 3-5); 

VISTA la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D.lgs. n. 33/13 (trasparenza) e il D. lgs. n. 97/16 (revisione
ed esemplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti), in merito alle disposizioni nazionali
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

VISTO Il D. Lgs. n. 50/16 riguardante le procedure pubbliche di appalto e recante il nuovo codice dei
contratti pubblici;

VISTO che l’allegato XII del regolamento UE n. 1303/2013 prevede tra le altre indicazioni, gli obblighi dei
beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno finanziario ottenuto dall’UE;

VISTO iIl regolamento di esecuzione UE n. 821/2014 recante modalità di applicazione del regolamento
UE n. 1303 del 2013 dove in particolare vengono fornite istruzioni per l’utilizzo dell’emblema UE,
per l’uso dei colori standard e per la predisposizione di targhe e cartelloni;

VISTI I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto Progetto;
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;
VISTO il dispositivo dirigenziale prot. n. 2727 del 20/05/2020 che prevede l’assunzione nel Programma

annuale 2020 di questa istituzione scolastica , la cui variazione è stata approvata da Consiglio di
Istituto con delibera n. 64 del  03/06/2020;





ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO
Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it-http://www.iccanevari.edu.it
Cod. ident. Progetto:  10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24–Codice CUP progetto: E82G20000800007

 

VISTA la delibera n.  7  del Collegio Docenti del  19/05/2020 , di adesione PON “Smart class”;

CONSIDERATO
che il  prodotto rientra  nelle  categorie  merceologiche rinvenibili  sul  Mercato elettronico  della
Pubblica  Amministrazione (MePa)  di  Consip,  ai  sensi  del  decreto legge 7 maggio  2012 n.  52,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica;della legge 24 dicembre 2012 n. 228, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della
legge 28 dicembre 2015 n.  208, recante disposizioni  per la formazione del bilancio  annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016);

EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire,
tramite convenzione Consip da cui è emerso che non esistono convenzioni Consip relativamente
alla fornitura che si intende acquisire;

CONSIDERATA la  possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto;
CONSIDERATA l’obbligatorietà al sostenimento delle spese di pubblicità per la realizzazione del progetto PON –

Smart Class il cui valore di spesa compreso nel finanziamento risulta essere massimo di € 55,28; 

VERIFICATA la conformità della fornitura a quanto disposto dalla normativa e la disponibilità alla fornitura da
parte dell’operatore economico individuato nella ditta Grand Prix di De Filippi David - Via della
Pescara n. 20/A .- cap 06124  Perugia (Pg) -  P.I. 02702750544

VISTO il Preventivo prot. n. 3281 del 10/06/2020 della ditta Grand Prix di De Filippi David che offre:
 n. 1 Targa in chromaluxe, misura 20x30 – n. 4 Borchie coprivite per Targa  +  Spese di Trasporto
al prezzo di € 45,00 Iva esclusa;

VISTE le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il
RUP  è  individuato,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  31,  comma  1,  del  codice,  tra  i
dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  organizzativa inquadrati  come dirigenti  o dipendenti  con
funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità  organizzativa,  tra  i
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità
richiesti al RUP;

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica  Dott.ssa  Stefania  Geremicca,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art.  6-bis  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  introdotto dall'art.  1,  comma 41,  della  legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature;

TENUTO CONTO che le prestazioni  offerte dall’operatore  di  cui  sopra, rispondono ai fabbisogni  dell’Istituto,  in
quanto la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico è quello che la stazione appaltante
deve soddisfare;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità:

 consultazione del casellario ANAC;



ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO
Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it-http://www.iccanevari.edu.it
Cod. ident. Progetto:  10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24–Codice CUP progetto: E82G20000800007

 
 verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso 

che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche;

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni […] e in considerazione del
seguente miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’Operatore […],
in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità
della detta convenzione»;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra
citata;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016, non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136                                     
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z7E2D52999;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 45,00, oltre iva
(pari a € 54,90 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;



ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S.  CANEVARI”  DI  VITERBO
Via Carlo Cattaneo, n5/7 -cap 01100 -Viterbo (Vt) –Tel. 0761-308111 -C.F. :80024060560

e-mail: vtic833009@istruzione.it; vtic833009@pec.istruzione.it-http://www.iccanevari.edu.it
Cod. ident. Progetto:  10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24–Codice CUP progetto: E82G20000800007

 

DETERMINA

di procedere all’acquisto tramite ordine diretto sul MEPA ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 di:

 n. 1 TARGA in Chromaluxe, misura 20x30 cm, stampa personalizzata a colori  € 25,00 + Iva 22%

 n. 4 Borchie coprivite per Targa - € 2,50 cad. = € 10,00 + Iva 22%

 Spese di trasporto per Targa 20x30 € 10,00 + Iva 22%

al prezzo di 

         € 45,00 (Imponibile) + € 9,90 (IVA 22%) = € 54,90 (Totale IVA incl.);

       nell’ambito dei “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, competenze e ambienti per      
l’apprendimento 2014-2020- Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  -

       Obiettivo specifico- 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di
       approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e
       l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo,
       presso l’operatore economico Ditta GRAND PRIX di De Filippi David – Via della Pescara 20/A – 06124 PERUGIA (PG) Partita     
       Iva  02702750544  per un importo di € 54,90  Iva inclusa che vengono impegnati sull’attività    A03/2-2-3-11- Smart Class   
       “Avviso   4878/2020”-10.8.6A-FESRPON-LA-2020-24 -  DaD Vicini a distanza 

 di nominare  se stessa  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.                                                                                    

                                                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                                                  Dott.ssa Stefania GEREMICCA
                                                                                                                                   FIRMATO DIGITALMENTE
                                                                                                                                   D. Lgs. 7/3/2005 n. 82 cad 
                                                                                 


		2020-06-16T14:43:25+0200
	GEREMICCA STEFANIA




